



# MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: LXVI.

*Dnia 17. Sierpnia.*

---

*Gdy pragnę podać wieczney pamięci,  
Wszczerey przyjaźni życzliwe chęci.  
Niech cię przeświadczy i ta ochota,  
Iż doświadczona niestygnie cnota.*

P. M. T.

S s s

W tym

**W** Tym to punkcie często Rodzice zwykli niewinnie błędzić upędzając się za marą raczey szczęśliwości, niżli iey rzetelnym iestestem. < Zakładają oni często-kroć na tym szczęśliwość, aby ich dzieci ieżeli nie w wyfokim urodzeniu, to w bogatym stanie; ieżeli nie w tym, to w połączeniu z ich sposobem myślenia, ich przyiaźnią, a czasem pokrewieństwem postanowionemi zostały. Nieszczęśliwe te małżeństwa ktore kleki interes. > A nie zastanowią się nad tym, że raczey humory, skłonności, i nie iakie stołowności w sposobie myślenia stanowią taką szczęśliwość. Wyfokie urodzenie nie iest blaskiem gdzie kto osobiſtych nie posiada przymiotow; bogactwa łatwo się tracą: narzucony związek cięższe: lecz rostopni Rodzice

ce tak kierować umysłami dzieci swoich powinni, aby raczey dzieci, niż Rodzice, zdawali się obierać; a oni tylko swoiemi przyiaznymi przełożeniami swoje do ich woli stołować. Tymto sposobem zaszczepia się w Familii ta słodycz przyiazni, która określona być nie może: te ukontentowanie, które tylko doświadczający smakować mogą: ta poufałość, która dolegliwości nieoddzielnych od natury człowieka naymilszą jest słodyczą. Niknie obłuda; nikną kłamstwa: te śmętne życzenia Rodzicom nayprędzey śmierci, gdy widzą dzieci że ich nieszczęśliwość niemoże się kończyć tylko z ich życiem: te niesmaki, które zarażają częstokroć domy, i znacznie trują spokojność wewnętrzną. Gdyby się Rodzice nad tym chcieli zastanowić, że ich naywiększą jest

szczęśliwścią, widzieć za życia  
 swego dzieci swoje uszczęśliwione,  
 i wczesnie im hołd żywey i szcze-  
 rey, a nie tey przymuszoney, nie  
 tey wstydlivey i prawie niewolni-  
 czey wdzięczności, gdy ieszcze są  
 pod ich władzą, wypłacające się;  
 zapewne do tych sposobow, ktore  
 w ręku swoich mieć mogą uszczę-  
 śliwienia swoich dzieci, i tenby  
 iako naywiększy przydali, niezwło-  
 cząc ich szczęśliwości; niewstrzy-  
 mując ich losu, ktory albo prze-  
 rzucaniem, albo przemianami mo-  
 że być niepewny. Ktoż do tego  
 może Rodzicom zaręczyć o ich  
 życiu? a z ich śmiercią stan się  
 rzeczy odmienia. Należy i to po-  
 dać do uwagi, że Rodzice mając  
 dzieci miękkię natury, przyie-  
 mney, dotkliwey, dobrej; może  
 się trafić, że dzieląc swoje przy-  
 wiazanie, swoię przychylnosć mię-  
 dzy

dzy Rodziców, którym życia i  
 wychowania są wdzięczni, a mię-  
 dzy życzliwość wzajemną, ktorey  
 mogli doznać za zezwoleniem Ro-  
 dziców, to powzięte przywiązanie,  
 tę skłonność godząc, długo w fer-  
 cu siłac, przemagaiąc; wpadną  
 albo w ciężkie i nieuleczone defe-  
 kta; albo co się trafia, nagłą śmierć  
 mogą odebrać. Żal ten, który się  
 tłumi albo układem swoich myśli  
 nadal, albo uprzedzeniem, gdy-  
 by wtedy miał wynikać, byłby  
 niewczesny, byłby nieodżałowany.  
 Tym kończę, że, jeśli Rodzice  
 troskliwie powinni pracować około  
 wychowania dzieci, około ich edu-  
 kacyi: za główny punkt mieć so-  
 bie powinni dokończenie całego  
 dzieła; a to się zasadza na tym,  
 aby ich dzieci w całym życiu mia-  
 ły się za szczęśliwe; aby za to  
 wdzięczność wyrażały im w do-

wodach, stając się ich wieku podporą, i aby swoim przymile-  
niem osładzały, nieodbite wżyciu  
ludzkim przykrości. Co za ufzcze-  
śliwienie dla Rodziców, co za u-  
fzcześliwienie dla dzieci w takim  
przypadku? widząc dzieci przeci-  
wności Rodziców swoich, Rodzi-  
ców którzy niezważając czasem  
cale lub gwałtownie tłumiąc zaię-  
te żądze w dzieciach, aby skłon-  
ność, aby żądze wybili żą-  
dzą, sami nastreczają poddaia  
dzieciom Osoby; ktore lubo mniej  
dzieciom przyjemne, iednak dla  
wyrwania się z pod tey władzy,  
ktora zazwyczaj cięży, gdzie  
wszystko wstecz myślom, wstecz  
skłonnościom się dzieie, iednak  
właśnie dogadzając woli rodziciel-  
skiej czynią z siebie ostatnią ofia-  
rę, i zachodzą w te związki.  
Serca nieukontentowanie, iest na-  
sie-

sieniem wszelkich kłotni, wszelkich sporow ktore wybuchają z czasem w małżeństwach. Jakaż pociecha dla Rodzicow; gdy widzą dzieci swoich dni smutne? Jaka rokosz dla dzieci, gdy te poniewolnie prawie z domu wyparte, muszą wrodzoney szukać wolności w rozwodach, do ktorych przymus sładną toruie drogę. Piękne stado! pierwey się myśli o rozwodzie, niżeli zaszedł węzeł małżeński! Takto przymus rodzicielski, nie chcąc przegładać złych skutkow staie się tyfiącznych umartwień sobie i dla dzieci krynicą. O iaka sładycz widzieć wdzięczne, widzieć obowiązane, widzieć z sercem otwartym dzieci! Jaka gorycz dla rodzicow, kiedy są nie iako dowodzcami nieszczęśliwości na dzieci dobre, na dzieci powolne, na dzieci doświadczoney wdzięczno-

czności i uprzejmości! Tyle jest  
 w ręku Rodziców uczynić dzieci  
 swoje szczęśliwemi, ile mogą nie-  
 szczęśliwemi! Uszczęśliwienie  
 dzieci jest ich sławą, jest ich za-  
 szczytem, a co naywiększa rozko-  
 szą: nieszczęśliwość ich wieczną  
 zgryzotę przynosi.



528  
 Po  
 Ka  
 to  
 di  
 in  
 C  
 ne